
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED
IMPIANTISTICA SPORTIVA

DGR n. 512 del 05/08/2025

OGGETTO: LR. 31 LUGLIO 2012, N. 39, ART. 16 BIS - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL COLLEGIO
REGIONALE MAESTRI DI SCI - ABRUZZO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 05/08/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 Servizio Politiche Turistiche e Sportive Pescara

DPA018004 Ufficio Programmazione, Attività per il Benessere Sportivo, Eventi 
ed Impiantistica Sportiva

OGGETTO: LR. 31 luglio 2012, n. 39, art. 16 bis - Approvazione del Regolamento del Collegio Regionale Maestri di 
Sci - Abruzzo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge 8 marzo 1991, n. 81 recante “Legge-quadro per la professione di maestro di sci e 
ulteriori disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina.”;

VISTA la L.R. 31 luglio 2012, n. 39, “Disciplina della professione di maestro di sci”, in particolare:
- l’art.16 (Collegio regionale dei maestri di sci), comma 3, lett. d), che attribuisce all’Assemblea dei 
maestri di sci il compito di adottare il regolamento per il funzionamento del Collegio, su proposta del 
Consiglio direttivo; 
- l’art. 16-bis (Vigilanza della Regione sul Collegio regionale), comma 3, ai sensi del quale “la 
Giunta regionale, entro centoventi giorni dal ricevimento, approva i regolamenti per il funzionamento 
del Collegio regionale dei maestri di sci, di cui all'articolo 16, comma 3, lettera d)”;

DATO ATTO che la legge statale di principio e la normativa regionale, sopra richiamate, delineano 
un “procedimento complesso”, che si articola in due ben distinte ed indefettibili fasi: 1) la fase di 
adozione, di pertinenza dell’Assemblea del Collegio; 2) la fase di approvazione da parte della Regione, 
che determina la conclusione del procedimento;
 
VISTO il “Regolamento del Collegio Regionale Maestri Di Sci - Abruzzo” adottato dall’Assemblea 
ex art. 16, comma 3, lettera d), della L.R. 39/2012 in data 29.07.2025 e trasmesso con nota prot. 99 
del 31.07.2025, acquisita al protocollo regionale con il n. 0319379/25 del 31/07/2025;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 16 bis, comma 3, della L.R. 39/2012 
all’approvazione del suddetto “Regolamento del Collegio Regionale Maestri di Sci – Abruzzo” che 
si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto, verificata la conformità dello stesso;

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale e pertanto non è stata redatta l’attestazione di entrata e di spesa di cui all’allegato “G” alla 
D.G.R. n. 77/2025;

DATO ATTO, altresì, che la presente deliberazione, ai sensi delle Direttive Operative di cui alla 
DGR 407/2024, come modificata con DGR n. 328/2025, è esonerata dalla valutazione ex ante 
richiesta in materia di aiuti di Stato. in quanto, per propria natura non ha riflessi sulla materia degli 
aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
(TFUE) e rientra nell’ipotesi di “atto di regolazione di settore senza alcun impiego di risorse 
pubbliche finanziarie o patrimoniali, incluse ogni rinuncia ad entrate”, come specificato 
nell’Allegato “C” alla suddetta DGR n. 407/2024, debitamente compilato e allegato al presente 
provvedimento;



DATO ATTO che il presente provvedimento, ivi compresi gli allegati, non contiene dati personali 
ai sensi del vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e 
che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale;

VISTI: 
- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 
- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTE le LL.RR.:  
- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 
- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.:
- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025);
- 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

VISTA la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione;

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, 
attestata con le firme in calce allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. n.77/1999, dal Direttore 
della Direzione Generale della Regione, reggente del Dipartimento Presidenza - Programmazione e 
Turismo e dal Dirigente del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018”;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari e a voti unanimi espressi nella forma di 
legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni elencate in premessa che si intendono integralmente riportate:

1. di approvare, ai sensi l’art. 16-bis, comma 3 della L.R. 31 luglio 20212, n. 39, il “Regolamento 
del Collegio Regionale Maestri Di Sci - Abruzzo”, come adottato dall’Assemblea dei Maestri di 
sci in data 29.07.2025, acquisito al protocollo regionale con il n. 0319379/25 del 31.07.2025 e 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che:
- l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale e 
pertanto non è stata redatta l’attestazione di entrata e di spesa di cui all’allegato “G” alla D.G.R. 
n. 77/2025;
- la presente deliberazione, ai sensi delle Direttive Operative di cui alla DGR 407/2024, come 
modificata con DGR n. 328/2025, è esonerata dalla valutazione ex ante richiesta in materia di aiuti 
di Stato. in quanto, per propria natura non ha riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli 
articoli 107.1 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) rientra 
nell’ipotesi di “atto di regolazione di settore senza alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie 



o patrimoniali, incluse ogni rinuncia ad entrate”, come specificato nell’Allegato “C” alla suddetta 
DGR n. 407/2024, debitamente compilato e allegato al presente provvedimento;

3. di demandare al Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018, gli atti connessi e 
conseguenti all’adozione del presente atto;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Giunta 
Regionale e sul BURAT. 

 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonio Buccella

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Antonio Buccella

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA018 Servizio Politiche Turistiche e Sportive Pescara

Patrizia Radicci
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: regolamento adottato il 29 luglio 2025.pdf

Impronta A4B3897D74221B73BEDA72BF9DEB1B9DB0E4A01172C77A99AB278A5653B1A178

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 05/08/2025 23:42:57
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 05/08/2025 23:44:24
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2025-08-05T12:51:10+0200


		2025-08-05T13:40:46+0200


		2025-08-05T15:29:45+0200


		2025-08-05T23:42:57+0200


		2025-08-05T23:44:24+0200




